Управление образования

 администрации Никольского района Пензенской области

П Р И К А З

г. Никольск

12.07.2024                                                                                                № 76

О внесении изменений в административный  регламента муниципальной услуги

«Приём заявлений о зачислении в образовательные организации, реализующие

основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады), а

также постановка на соответствующий учет и зачисление в дошкольную

образовательную организацию», утвержденный приказом Управления образования

администрации Никольского района Пензенской области от 11.10.2019 № 138

В соответствии с Указом Губернатора Пензенской области от 31.03. 2023 № 36 «О

мерах поддержки граждан Российской Федерации, принимающих участие в специальной

военной операции, и членов их семей», руководствуясь Положением об Управлении

образования, приказываю:

1. Внести в административный регламент муниципальной услуги «Приём

заявлений, постановка на учёт и зачисление детей в образовательные организации,

реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские

сады», утвержденный приказом Управления образования  администрации Никольского

района Пензенской области от 11.10.2019 № 138 (далее - Административный регламент)

следующее изменение:

1.1. Приложение № 2 к Административному регламенту изложить в новой

редакции, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Направить данный Административный регламент в дошкольные

образовательные организации Никольского района Пензенской области.

3. Разместить данный Административный регламент на официальном сайте

Управления образования администрации Никольского района Пензенской области в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования

администрации Никольского района

Пензенской области                                                                                            Н.П. Кутькова

http://mobileonline.garant.ru/#/document/17407692/entry/1000
http://mobileonline.garant.ru/#/document/47301670/entry/1000
http://mobileonline.garant.ru/#/document/47301670/entry/1000
http://www.guoedu.ru/

Приложение

К приказу Управления образования

администрации Никольского района

Пензенской области

от _________ №___

«Приложение № 2

к Административному регламенту по предоставлению

 муниципальной услуги «Прием заявлений о

зачислении в образовательные организации,

реализующие основную образовательную программу

 дошкольного образования (детские сады), а также

постановку на соответствующий учет и зачисление в

дошкольную образовательную организацию»

Категории детей, имеющих право на внеочередное или первоочередное

зачисление в ДОО

Дети, родители (законные представители) которых имеют право на внеочередное

зачисление ребенка в ДОО:

- дети граждан, получивших или перенесших лучевую болезнь и другие заболевания,

связанные с радиационным воздействием вследствие чернобыльской катастрофы или с

работами по ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, а также

непосредственных участников испытаний ядерного оружия в атмосфере, боевых

радиоактивных веществ и учений с применением такого оружия до даты фактического

прекращения таких испытаний и учений (Закон Российской Федерации от 15.05.1991 №

1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие

катастрофы на Чернобыльской АЭС»);

- дети граждан из подразделений особого риска, а также семей, потерявших кормильца из

числа этих граждан (Постановление ВС РФ от 27.12.1991 N 2123-1 (ред. от 29.06.2015) «О

распространении действия Закона РСФСР «О социальной защите граждан, подвергшихся

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" на граждан из

подразделений особого риска»);

- дети прокуроров (генеральных прокуроров Российской Федерации, их советников,

старших помощников, помощников и помощников по особым поручениям, заместителей

Генеральных прокуроров Российской Федерации, их помощников по особым поручениям,

заместителей, старших помощников и помощников Главного военного прокурора, всех

нижестоящих прокуроров, их заместителей, помощников прокуроров по особым

поручениям, старших помощников и помощники прокуроров, старших прокуроров и

прокуроров управлений и отделов, действующие в пределах своей компетенции

(Федеральный закон от 17.01.1992 N 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»);

- дети сотрудников Следственного комитета Российской Федерации (Федеральный закон

от 28.12.2010 № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации»);

- дети судей (Закон Российской Федерации от 26.06.1992 № 3132-1 «О статусе судей в

Российской Федерации»);

- дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами сотрудников и

военнослужащих специальных сил по обнаружению и пресечению деятельности

террористических организаций и групп, их лидеров и лиц, участвующих в организации и

осуществлении террористических акций на территории Северо-Кавказского региона

Российской Федерации, а также сотрудников и военнослужащих Объединенной

группировки войск (сил) по проведению контртеррористических операций на территории

Северо-Кавказского региона Российской Федерации (Постановление Правительства

Российской Федерации от 09.02.2004 № 65 «О дополнительных гарантиях и компенсациях

военнослужащим и сотрудникам федеральных органов исполнительной власти,

участвующим в контртеррористических операциях и обеспечивающим правопорядок и

общественную безопасность на территории Северо-Кавказского региона Российской

Федерации»);

Дети, родители (законные представители) которых имеют право на первоочередное

зачисление ребенка в ДОО:

- дети военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, уволенных с военной

службы при достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе,

состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями по месту

жительства их семей (Федеральный закон от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе

военнослужащих»);

- дети из многодетных семей (Указ Президента РФ от 23.01.2024 № 63

«О мерах социальной поддержки многодетных семей»);

- дети-инвалиды и дети, один из родителей которых является инвалидом (Указ Президента

Российской Федерации от 02.10.1992 № 1157 «О дополнительных мерах государственной

поддержки инвалидов»);

- дети сотрудника полиции (Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»);

- дети сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей

(Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»);

- дети сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в период

прохождения службы в полиции (Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»);

- дети гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции вследствие

увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных

обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции

(Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»);

- дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после

увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья,

полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие

заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших

возможность дальнейшего прохождения службы в полиции (Федеральный закон от

07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»);

- дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудника полиции, гражданина

Российской Федерации (Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»);

- дети сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции

(Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»);

- дети гражданина Российской Федерации, имевшего специальное звание и проходившего

службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной

противопожарной службе Государственной противопожарной службы, таможенных

органах Российской Федерации, уволенного со службы в указанных учреждениях и

органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с

выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего

прохождения службы в указанных учреждениях и органах (Федеральный закон от

30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных

органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации»);

- дети гражданина Российской Федерации, имевшего специальное звание и проходившего

службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной

противопожарной службе Государственной противопожарной службы, таможенных

органах Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со

службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья,

полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие

заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах,

исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах

(Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам

некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации»);

- дети сотрудника, имеющего специальные звания и проходившего службу в учреждениях

и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе

Государственной противопожарной службы, таможенных органах Российской Федерации,

погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в

связи с выполнением служебных обязанностей (Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-

ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов

исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации»);

- дети сотрудника, имеющего специальные звания и проходившего службу в учреждениях

и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе

Государственной противопожарной службы, таможенных органах Российской Федерации,

умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в

указанных учреждениях и органах (Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О

социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной

власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации»);

- дети сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в учреждениях и

органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе

Государственной противопожарной службы, таможенных органах Российской Федерации

(Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам

некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации»);

- дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудника, имеющего (имевшего)

специальные звания и проходящего (проходившего) службу в учреждениях и органах

уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе

Государственной противопожарной службы, таможенных органах Российской Федерации,

гражданина Российской Федерации, указанных в абзацах шестнадцатом - двадцатом

настоящего пункта (пункты 1 - 5 части 14 статьи 3 Федерального закона от 30.12.2012 №

283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов

исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации»);

- дети медицинских работников медицинских организаций первичного звена

здравоохранения и скорой помощи (пункт 2 Перечня поручений Президента РФ от

02.09.2019 № Пр-1755 по итогам совещания по вопросам модернизации первичного звена

здравоохранения);

- дети, военнослужащих, заключивших контракт для прохождения военной службы в

формируемых Пензенской областью подразделениях резерва;

- ребенок имеет право преимущественного приема на обучение по основным

общеобразовательным программам дошкольного образования и начального общего

образования в муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его

полнородные и неполнородные брат и (или) сестра;

- дети лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации в рамках Указа Президента Российской Федерации от 21.09.2022

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

- дети лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной

гвардии Российской Федерации;

- дети лиц, проходящих военную службу по контракту;

- дети лиц, проходящих военную службу (службу) в войсках национальной гвардии

Российской Федерации;

- дети лиц, проходящих службу в Следственном комитете Российской Федерации.».